Због тешког стања у Османском царству били су принуђени да емигрирају у Црну Гору и „Гриничани из рожајског округа”, који су боравили у Андријевици „без нигђе ништа”. Њихово стање било је толико алармантно да је заступник комесара у Андријевици Про-

<sup>15</sup> МИД, 1908, ф. 153, 1432, Кнежевић Томановићу, 21. април / 4. мај.

<sup>16</sup> МИД, 1908, ф. 153, 1322, Вешовић Министарству иностраних дјела, 4. (17) април.

<sup>17</sup> МИД, 1908, ф. 153/а, 1554, Вешовић Томановићу, 25. април / 8. мај; Вешовић се о војводи Жују Арнауту распитивао и код калуђера Патријаршије у Пећи, али и код „надзорника Цемовића са учитељством из беранског округа, који Жуја добро познају” и који су се о њему похвално изразили, због чега је тражио од Томановића да му се да пушка „Петица” јер војвода Жујо „племеном је јак, а у те крајеве још племство влада.”

Од стране доњовасојевићких главара прилику да се први обрати кајмекаму имао је учитељ Томо Јоксимовић. Он је изразио жаљење што „Срби Османли-

<sup>24</sup> МИД, 1909, ф. 169/а, 1049, заступник комесара у Андријевици капетан М. Зоњић Министарству иностраних дјела, 24. јул / 6. август.

<sup>25</sup> МИД, 1909, ф. 169/а, 1090, Цемовић, Маријан Вуковић и поп Максим Поповић обласном управитељу у Колашину Лакићу Војводићу, 22. јул / 4. август.

је грцају под теретом неправде, иако се каже да живимо у уставној земљи”, те да „се над народом врше од стране Турака терори”. Као доказ за своје тврдње, Јоксимовић је казао да су „јучер (...) пијани јузбаша жандармеријски нашав на своме раду сељака Зарију Масловарића којему се на дрољавој капици нашао траг од иницијала” (мисли на иницијале црногорског књаза Н.

Но, нијесу се могли похвалити да су успјели у свом науму, будући да се кајмекам држао „свога истурајући које какве неистине”, попут оне да је око 800 окупљених становника Беранске нахије учествовало у боју, те „да су пуцали штавише и са звонаре”.<sup>32</sup> Окупљеног народа испред манастира сигруно није би-

<sup>29</sup> МИД, 1909, ф. 169/а, 1059; заступник комесара Војводић Томановићу, 25. јул / 7. август.

<sup>30</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, председник Општине Андријевица капетан Милутин Радоњић министру војном бригадиру Митру Мартиновићу, 15. (28) август.

<sup>31</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, Зоњић Мартиновићу, 16. (29) август.

<sup>32</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, Протић Министарству иностраних дјела, 18. (31) август.

ло у занемарљивом броју, али тешко је повјеровати да осам стотина људи, подржаних ватром са звоника цркве, успије да рани само једног османског војника. За Цемовића је кајмекамова верзија сукоба била само „турска лажа којом би хтјели да упропасте овај народ”, а истина „да нико осим Дошљака није пуцао”.<sup>33</sup> Међутим, тешко да би се аскер повукао у моменту када је ликвидирао једине Србе који су се опирали да предају оружје.

То је био разлог да се обрати са својим чифчијом управитељу Војводићу у Колашину, гдје се и сам налазио да посредује код османских власти, да би могао да настави са својим чифчијама нормалан живот у својој домовини.<sup>43</sup>

<sup>42</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Кнежевић Томановићу, 19. октобар / 1. новембар.

<sup>43</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Абдул Ардић и Обрад Ђорић Војводићу. 4. (17) новембар.

Нормалан живот прижељкивали су и становници Стожера, гдје је османски башибозук „у четама” нападао „тајно и јавно” на ненаоружано српско становништво. Ти напади били су кобни за двојицу Срба, док су тројица њихових сународника била рањена. Међу рањенима се налазио учитељ Нешо Јоксимовић, коме је сломљена нога „поводом отварања стожерске школе”.

То је „толико” раздражило „осионе Руговце”, „да зграбе обојицу браће и закољу их”.<sup>46</sup> Слично је било и у рожајском кругу. Обласни управитељ у Колашину Ла-

<sup>44</sup> МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Кнежевић Томановићу, 28. октобар/10. новембар.

<sup>45</sup> МИД, 1909, ф. 171/а, 1380, Кнежевић Томановићу и Мартиновићу, 21. септембра / 4. октобра.

<sup>46</sup> *Политика*, број 2201, Београд, четвртак, 4. март 1910, 1, Интернет (<http://digital.nb.rs/2010/browse.php?collection=no-politika>), 23. 09. 2010.

кић Војводић упознао је 14. (27) јуна 1910. године надлежне на Цетињу да су у овом крају „турске власти отпочеле чинити велике зулуме на српски живаљ”, на начин што „их бију и шибицавају на мртво убијају ...

Но, далеко од тога да је он био једина жртва насиља, јер су османске власти биле и затварале кога су год ухватиле.<sup>50</sup> А таквих очигледно није било мало, што се види из Војводићевог извјештаја од 19. јуна / 2. јула. Према његовим сазнањима, од „аскерских ћутека” преминули су још „Милун Премовић и један Лончаревић оба из села Берана”, док су „Прокопије Вековић, Милорад Шћекић, Јован Глиговић, Шпиро Митковић и Бацо Куч при концу”.<sup>51</sup> Међутим, када су у питању Бојовић, Премовић и Лончаревић, за које је Војводић јавио на Цетиње да су животом платили османско насиље, доцније је утврђено да су ипак живи, али да се налазе у изу-

<sup>47</sup> МУД, 1910, Управно одјељење, ф. 101, 2203, Војводић Министарству унутрашњих дјела, 14. (27) јун.

<sup>48</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2229, 2284, Војводић министру унутрашњих дјела Јовану Пламенцу, 17. (30) јун.

<sup>49</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2285, Војводић Пламенцу, 17. (30) јун.

<sup>50</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 1309, Војводић Пламенцу, 18. јун / 1. јул.

<sup>51</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2308, Војводић Пламенцу, 19. јун / 2. јул.

зетно тешком стању усљед задобијених повреда.<sup>52</sup> Успомену на рацију османске војске у беранском крају носио је између осталих и Радомир Аковић, који је „донешен” у Колашин „ради лијечења од аскерских удараца”.<sup>53</sup>

Тешке прилике владале су и у Гусињу, одакле „су добјежали шест Срба” у црногорску границу, а према сазнањима црногорских пограничних власти у Андријевици, очекивао се долазак повећег броја „Срба и Турака”. Они су црногорским војним властима казали да се не желе „никако повратити на траг својим кућама”, о чему је обласни управитељ у Колашину Лакић Војводић извијестио Министарство унутрашњих дјела 1. (14) јула.<sup>54</sup>

Црногорску границу је готово свакодневно прелазио и велики броје емиграната са Косова, из Скадарског вилајета, након што је османска војска угушила устанак који је тамо подигнут с прољећа те године, о чему свједочи обимна грађа. Извјештавајући о приликама на Косову. *Цетињски вјесник* у броју од 12.

Но, да младотурске власти нијесу биле баш нарочито сентименталне ни када су Албанци у питању, доказује и један извјештај учитеља Милана Поповића из Брезоевице, од 25. новембра (ст. календар), у коме обавјештава погранично комесара у Андријевици

<sup>52</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2376, капетан М. Радоњић Војводићу, 18. (31) јул.

<sup>53</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2311, Војводић Министарству унутрашњих дјела, 20. јун / 3. јул.

<sup>54</sup> МУД, 1910, УО, ф. 101, 2460, Војводић Министарству унутрашњих дјела, 1. (14) јул.

<sup>55</sup> *Цетињски вјесник*, III, бр. 47, Цетиње, субота, 12. јун 1910, 1.

<sup>56</sup> *Цетињски вјесник*, III, бр. 42, Цетиње, сриједна, 26. мај 1910, 1.

Милутина Радоњића да је дознао од старјешине Пећке патријаршије „да су обешени 45 арнаутска првака међу којима се налази и Шабан Бињак”.

Јула 1910. године црногорске пограничне власти су чак лишиле слободе на османској територији „неког Радуновића”, османског поданика који се налазио у својој кући, и затвориле га у Андријевици.<sup>60</sup>

<sup>57</sup> МИД, 1910, ф. 184/а, 2061, учитељ Милош Поповић Радоњићу, 25. новембар / 8. децембар.

<sup>58</sup> МИД, 1910, ф. 184/а, 2063, Радоњић Томановићу, 25. новембар / 8. децембар.

<sup>59</sup> МИД, 1910, ф. 184/а, 2056, заступник обласног управитеља у Колашину секретар Р. Дрљевић министру унутрашњих дјела, 24. новембар / 8. децембар.

<sup>60</sup> МИД, 1910, ф. 181/а, 1350, Томановић Пламенцу, 28. јул / 10. август; због овог чина османски посланик је протествовао код црногорских власти „против виолетице”. Предсједник црногорске владе Лазар Томановић тражио је од

Због нередовних прилика у Османском царству трпјели су и црногорски поданици чија су се имања налазила с друге стране границе. Тако се извјесни Мијајло Вучетић из Велике жалио 4. (17) марта 1911. године црногорском министру иностраних дјела да има „непокретно имање (...) преко границе у Брезовичкој околини у Турској” величине 40–50 рала, али да са истога не ужива „никаких прихода” уназад „четири године од како смо се више с Турском укврвили него прије”.

министра унутрашњих послова Јована Пламенца „да се Радуновић одмах на слободу пушти”, јер је такав поступак стављао црногорске званичнике „у врло непријатан положај према Турској”, а био је и противан „међународном праву” (исто).

<sup>61</sup> МИД, 1911, ф. 189/а, 628, Мијајло Вучетић министру иностраних дјела, 4. (17) март.

<sup>62</sup> МИД, 1911, ф. 189/а, 562, заступник в. д. комесара писар Војводић Томановићу, 27. фебруар / 12. март.

<sup>63</sup> МИД, 1911, ф. 189/а, 642, Војводић Министарству иностраних дјела, 6. (19) март.

О приликама у Новопазарском санџаку потрудио се да подробно извјести предсједника црногорске владе учитељ Милан Џамбасановић из Ограђенице. У писму датираним 23. фебруара (ст. календар) Џамбасановић износи да су од почетка тога мјесеца османске власти почеле „узимати Србе у аскер, усљед чега је српски народ у Санџаку погођен у срце”, будући да „нијесу досада навикли да њихови синови служе у турској војсци”.

Овај официр се није дао збунити ни када га је Дабетић упитао да ли ће истрајати да се освете уколико двије земље закључе примирје, на што му је одговорио да ће се најприје

<sup>66</sup> МИД, 1911, ф. 193, 1542, Кнежевић Томановићу, 23. мај / 5. јун.

<sup>67</sup> МИД, 1911, ф. 193, Кнежевић Томановићу, 10. (23) мај.

„мало прићућети док ствар застара, па кад ни пане згодна прилика онда ћемо намирити своје”.<sup>68</sup>

Но, док не поравнају рачуне са Црном Гором, османске власти у Санцаку нијесу престајале форсирати политику насиља над својим хришћанским поданицима. О томе је, између осталог, у свом извјештају од 29.

Због тога су тражили од владе на Цетињу да их „по могућству” помогне, с обзиром на то да су „материјално коначно пропали”, те да су „од домаћина постали пуки сиромаси”.<sup>70</sup>

О немоћи османских власти „да обуздају нападе дивљих Арнаута” писали су 14. (27) априла црногорском министру иностраних дјела и доњовасојевићки главари на челу са Авром Цемовићем.

су: поп Нешо Јоксимовић из Стожера, Јанко Човић, Тодор Јокић и Павле Медо из Прошћења (исто).

<sup>70</sup> МИД, 1912, Посланство Цариград, ф. 24, 2, Гацо, Миљан и Саво Турковић црногорској влади, 6. (19) јануар.

Извјештавајући о приликама у Косовском вилајету, јављали су да „у центрима арнаутским, од Качаника и Призрена” па све до беранског краја „влада права анархија”, коју османске власти не могу да спријече.

Ухапшени су претрпјели „најгрозније муке и патње од самих аскера”, који су „пушкама и ножем” настојали да „заплаше заробљене”. Након свирепог обрачуна са становништвом, „редовна војска са бије-

<sup>73</sup> МИД, 1912, ПЦ, ф. 24, 15, Министарство војно Министарству иностраних дјела, 3. (16) фебруар.

лим Турцима” опљачкала је село и „све што је покретно” понијела са собом у Беране, „разумије се и живо”.<sup>74</sup>

Насиља над прекограничним српским становништвом није фалило ни у Гусињу, о чему је 19. августа / 1. септембра извјестио надлежне на Цетињу обласни управитељ у Андријевици командир Јован Н. Пламенац. Он је јављао да „Неки Зако Божовић Србин данас дође у ову Управу из Гусиња и изјави: ‘Прошле сриједе око поноћи Бијели Турци из Гусиња и Вусања учинили су преметачине у српским кућама у Гусињу, тражећи оружје.